In nomine sancte et individug Trinitatis. Amen. Quoniam, scriptura
testante divina, honor regis judicium diligit, quod. judicium ita mtel-
ligimus, ut bona discernamus a malis, et mala devitemus, borna vero
sectemur, consequéns est el valde congruum, ut hujus censura judieii’
et prius in' nobis ipsis ac Postmodum in aliis conservetur a nobis;
quatmus et malefacientes a suls improbitatibus regia auctoritate re-
primi et benefacwnteb in suis bonis voluntatibus regia mumﬁcentla

' Voyez i lannée 1117 (n° 3930). — * Copie qui parait de la fin du x11° siecle.

DE L'ABBAYE DE CLUNY. - 989

debeant adjuvari. Quapropter noverit fidelium tam presentium quam
futurorum devotio, 'qiloniam ego Ludovicus, Dei gratia Francorum
rex, voluntati et peticioni domni Odonis, prioris geclesie Sancte Marig
de Karitate, quam specialiter diligo, obtemperans donum quod eidem
Sancte Marie de Karitate tempore patris nostr1 factum est, quodquev
idein pater noster laudasse et confirmasse cognosmtur, de monasterio
videlicet ‘beatissimi martiris Laurentii, quod Aurelianis juxta Ligerim
situm est, cum omnibus que jam eidem loco data sunt vel deinceps
dabuntur, nos quoque laudamus et confirmamus, quatinus a nulla seu
presentiumseu futurorum persona hec regalia violari valeant instituta.
Preterea autem omnibus in burgo Sancii Laurentii quantumcumque
dilatando et amplificando se extenderit commanentibus, excepta dum-
taxat strata publica, hanc habere in eternum libertatem concedimus,
ut nullus nobis in regno succedens, immo nullus humanitatis artatus
metis, quushbet conditionis vel exactionis, aut illius etiam consuetu—
dinis que v1ca11a ‘dicitur, eos audeat molestare j jugo; sed omnes con--
suetudines et justicias atque omnia forisfacta a minimo usque ad
maximum, nullus omnino alius nisi fratres ibidem consistentes acci-
piant, et proprii eorum juris sit omnia talia accipere, emendare atque
disponere. Providentes etiam quieti. et paci eorum, constituimus alque
precipimus, ut si idem fratres de domibus burgi sui alicui’ homini
censum debent, quando census ille de cujuslibet manu, ut assolet, in
alterius manum venerit, vel si forte contigerit ut idem census ab ali-
quo superiore domino per quamlibet occasionem requisitus fuerit vel
occupatus, nichil amplius omnino exigatur, nichil reddatur, nisi plani
census summa, que priori domino antea reddi consueverat. Villam
quoque, Gometunr_i nomine, quam pater noster cum suis habitatoribus
eadem libertate donatis ‘su'pradictis fratribus impendit, quam nimirum
de proprio regali jure esse conslat, excepta silva, nos quoque impen-
dimus. De silva etiam quantum sibi suisque in eadem villa habitan-
tibus opus fuerit, in omnes usus concedimus. Ut autem hoc memorie
firmiter traderetur, scrlpto commendavimus, et sigilli nostri aucto-

ritate et manus nostre lmpressmne corroboravimus. Actum pubhce
v. . 37

IGPRIMERIT NATIOWSLE.

’
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Aurelianis, anno incarnati Verb: millesimo cxvinz, regni nostri x1, ad-
stantibus in palatio nostro [his qujorum cum signis subtitulata sunt
nomina : Signum Willelmi, dapiferi. S. Gisleberti, buticularii. S. [Hul-
gonis, constabularii. S. Widonis, camerarii. Huic etiam rei interfue-
runt Hugo de Rua Nova, Paganus filius Warini, Hugo Griarius, Gaudo
Herluinus. Data per manum Stephani cancellarii. '

~ (Au dos :) Preceptum Ludovici regis de ecclesia Sanct1 Laurentii in
Aurelianensi civitate. ’

3937.

CHARTA QUA WILLELMUS ET AIMERICUS DE GORDONE, NEMUS QUOD PRIUS MONS MALUS,
NUNG MONS SANCTI JOHANNIS VOCATUR, MONACHIS CLUNIACENSIBUS DEDERUNT, ETG.

(Bibl. nat. or, 198 A.; B. p. 23.)

In nomine Pairis et Filii et Spiritus Sancti. Notum sit omnibus veri- -

"tatem amantibus, quod ego Willelmus et ego Aymericus de castro

Gordone dedimus Domino Deo et beatis Peiro et Paulo apostolis et
sancte Cluniacensi ecclesie, in manus domni Pontii, ejusdem sancte
Cluniacensis congregationis venerabilis abbatis, pro remedio anima-
rum noStrorum patrum et matrum nostrarum omniumque paren-
tum nostrorum, nemus prius Mons Malus, nunc autem Mons Sancti
Johannis vocatum, cum fundo;, fundum cum omuoi libertatis auctoritate
et utilitate, in perpetuum Cluniacensibus monachis possidendum, et
in servitium Dei ad ecclesiam ibi construendum. Preterea dedimus
eidem domno abbati Pontio et monachis suisin eodem Sancti Johannis
Monte Deo servientibus boveriam de Parinnaco. De cgtero laudavimus,
concessimus et donavimus in proprietatem cum omni libertate, auc-
toritate et utilitate eildem loco prefato quicquid homines nostri de
nostris fedvalibus ad eundem locum dederint : ea scilicet conditione,
ut 1pse dommus Pontius abbas omnes illas terras que ab illa die in
nosira potestate ei collate fuerint; respondere eidem prefato Montis
Sancti Johannis loco precipiat. Porro omnibus tam laicis quam clericis
ad eundem locum confugientibus et habi’tat_ionem in eodem loco sibi
pfeparantibus aut mansionem ibi habentibus infra terminos crucum,
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ego Willelmus et ego Aymericus pacem, salvationem et securitatem
in omnibus rebus et corporibus suis promisimus, fide ac sacramento
confirmavimus, tam nos quam milites nostri et clientes. Si quis autem
pro aliquo timore, offensione vel forifacto, de alio loco ad istum locum
pro salvatione rerum et corporum suorum confugerint, illis fide et
sacramento confirmavimus, quatinus 1bi pacem et salvationem hac
ratione habeant, ut ejusdem loci monachi super illos clamantibus
et justiciam requirentibus justitiam faciant. Si vero non potuerint, illos
el res eorum a se expellant. Illi autem recedentes et res eorum, per
triduum, pacem ab omnibus hominibus habeant. Porro hanc nostram
donationem nobiscum conﬁl‘maverﬁnt, viderunt et fecerunt Rotbertus
de Alba Rupe, Raimundus et Gausbertus frater ejus de Galviac, Rai-
mundus et Arnaldus de Vernul, Raimundus et Petrus Willelmi,
Maynardus de Bainac, Bernardus Hugonis de Roca, Willelmus de
Felhonor, Gausbertus et Bernardus de Pestiliaco, Petrus de Lamutta,
Rinaldus de Rufilac, Arnaldus de Tolviun, Aymericus Iterii, Ri-
craidus et Arnaldus, fratres sul, Giraldus de Castello Novo, Giraldus et
ﬁhus suus, Giraldus de Valon, Raimunduas Vuillelmi de Vigan, et plu-
res ali milites. Ttem, servientes : Giraldus Engolismensis, Eberardus
Cocus et filius ejus Arnaldus, Giraldus Archimbaldi et Siginus? frater
ejus, item Rainaldus Eberardi, Helyas pincerna et plures alii. Actum-
p'ublice apud castrum Gordonem, anno Dominice incarnationis M. c.
et nono decimo, anno autem ordmatloms domni Pontii abbatis xi,
presentibus monachis Cluniensibus: Gausberto Aurelianense abbate,
Deusdet Fisiacense abbate, Wichardo camerario, Tterio, Bernuino.
Regnante Lodevico rege Francorum. Porro donavimus eisdem mona-
chls in eodem prefato Sancti Johannis Monte Deo servientibus in pro-
prlos usus smgu]anter in omnibus silvis et nemoribus nostris, porcis
eorum pascua et tam ad edificandum.quam ad suos specmles focos
ligna quantum eis necesse fuerit. Testes hujus nostre donationis sunt :

Arnaldus de Gad\rlac2 Arnaldus de Rufilac, Adimarus de Galviac, et

' [B. Siguinus. — * L'original semble porter Galwac, au lieu de Galviac, comme
dans B.]

37.
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ceteri omnes prescripti, qui sunt obsides confirmationis hujus nostrg
salvationis sunt et obsides ejusdem nostre donationis.

(Au dos:) Cartha Wﬂleim; et Aymerm de Gordone.

3938.

CHARTA QUA EBERARDUS COCUS ET FILIUS EJUS ARNALDUS, DE CASTRO GORDONE, DUO
MOLENDINA .CUM STAGN_O ET UNAM CONDAMINAM MONACHIS CLUNIACENSIBUS, AD MONTEM

SANGTI JOHANNIS DANT.
(B.p.24.) .

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Notum sit omnibus ve-
ritatem amantibus, quod ego Eberardus Cocus et ego Arnaldus, filius
suus, de castro Gordone, dedimus, pro remedio animarum nostrarum,
patrum et matrum nostrarum, et pro remedio animarum domi'norum
nostrorum Willelmi et Aymerici de eodem castro Gordone! eorumque
parentum et omnium parentum nostrorum, in manus domni Pontii
sancte Cluniacensis ecclesie venerabilis abbatis, ad Montem Sancti

Johannis, et fratribus ibi Deo servientibus, eis sine calumpnia, cum

omni auctoritate, libertate et utilitate, in pace perpetualiter possi-
dendum, duo molendina cum stagno et unam condeminam, omnia ad
pedem ejusdem prefati Montis insimul sita. Preterea unum de filiis
meis ei pro monacho reddidi, quem et ipse benigne suscepit. Hujus
mee donationis testes sunt: Giraldus de Valon, Willelmus de Gordone,
Rotbertus de Alba Roca et alii multi. Actum Publice apud castrum
Gordonem, anno Dominice incarnationis M. ¢. XVIIIP, anno autem ordi-

" nationis domni Pontii abbatis x1°, in die festivitatis sancti Johannis

Baptiste, presentibus monachis Cluniacensibus: Wichardo camerario,
Iterio, Bernuino capellano. Scriptum autem per manum Hermanni,
domni Pontii abbatis notarii.

' Guillaume et Aymeri de Gourdon sont est due au pape Calixte II, qui visita

“les fondateurs de 1'église du Mont-Saint- Gourdon en T'an 1129, mais il y eut

Jean, comme on e voit dans Yacte précé- des moines de Cluny dés 1119. Voir A.
dent. L'érection de cette église en prieur¢ = Longnon, Pouillé de Cahors, p. 88.
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3939.
GHARTA QUA WILLELMUS ET PETRUS DE MASSAUC MANSUM DE LA COMBA MONACHIS -
CLUNIACENSIBUS AD MONTEM 'SANCTI JOHANNIS, ANTE ACASTRIUM»G_OR:DO'NE\M DANT.

(B. p. 25.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Notum sit omnibus ve-
ritatem amantibus, quod ego Willelmus et ego Petrus de Massauc
dedimus, pro remedio animarum nostrarum, patrum et matrum nos-
trarum ac omnium  parentum : nostrorum; in° manus domni Pontii
sancte Cluniacensis ecclesi¢ venerabilis abbatis, ad Montem Sancti
Johannis ante castrum Gordonem, et fratribus ibi Deo servientibus,
eis sine calumpnia; cum omni auctoritate, libertate et utilitate, in
pace perp'etualiter in proprietatem = possidendum, illum- nostrum
mansum de Lacumba cum reditibus- suis, aquis aql.larum'que- decur-
sibus, agris, silvis et pratis. Hujus nostre donationis testes sunt Rai-
naldus de Rufilac, Giraldus de Lamutta, Willelmus de Gordone et
alii mult. Actum publice apud castrum Gordonem, die festivitatis
sancti Johannis Baptiste, anno Dominice incarnationis M. c. nono de-
cimo, anno autem domni Pontii abbatis ordinationis x1, presentibus

monachis Cluniacensibus : Wichardo camerario, Iterio de Bosca, .

Bernuino capellano. Scriptum per manum Hermanni, domni abbatis
“notarii. ‘
3940.

CHARTA QUA WIDO, GENEVENSIS EPISGOPUS, ECCLESIAM DE CONDOMINIO MONAGHIS
o CLUNIACENSIBUS DAT, SALVQ JURE DOMINI FULGINIACENSIS.

(Bibi. nat. or. 197; B.p. 36 1)

Wido, Dei gratia Gebennensis® episcopus, venerabili domino et amico

* Publi¢ par Guichenon, d'aprés le - * [B. Guido. .. Genevensis ep. Par cet
cartulaire B., Bibl. Seb., p. 15; et édit.  acte, Guy de Faucigny, évéque de Genéve,
in-fol: 1780, p: 4, et par Mabillon, ‘da~ 1070-1120, confirme la premiere dona-

préstorig. Ann. Bened., 1. VI, p. 638. Cf.  tion ‘de Téglise de Contamine - sur- Arve
Régeste Genevois, n® 256, wil avait faite en 1083 ({ci-dessus,
) . q

111G, 24 juin.

1119,
4 sepembre,
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nostro Pontio, Cluniacensi abbati, tuisque successoribus in perpetuum.
Ecclesiam de Gondominio cum omnibus appenditiis suis, pro anima
mea et pro animabus omnium antecessorum meorum, ecclesie Clu-
niacensi concedlmus laudamus et conﬁrmamus ea tamen condltlone

ut Radulfus nepos meus et illi qui habuerlnt pnnmpalem domma-
tionem in castro Fulciniaci semper habeant advocatiam Condominii
et rerum ad eam pertinentium: Et si pro qualicunque injuria, con-
troversia exorta fuerit inter homines. illius qui fuerit dominus de Ful-
ciniaco, et homines monachorum habitantium apud Condominium,
clamor non ad aliam qualicunque: secularem personam deferatur, nisi
ad dominum de Fulciniaco, et ad. priorem Condominii, et ita ut Jus-
titia fiat aut apud Fulciniacum aut apud. Condominium. Hanc. dona-
tionem facio Deo et sanctis apostolis Petro:et Paulo et Cluniacensi
ecclesie pro anima patris mei Ludoici et avi mei Ermenradi et Guil-
lelmi, fratris mei', et filiorum ejus Rodulfi, Ludoici, Raimundi, et
- episcoporum Geraldi Lausanensis et Amedei Morianensis, nepotum
meorum, et matris eorum’ Utlhe et matris mee Teberge et omnium
qui nati sunt vel nascituri sunt de nostra progenie et cognatione. Si-
gnum Aymonis de Peloniaco, canonici. S. Alberici, decani, canonic.
S. Aymonis, comitis Gebennensis. S. Guillelmi, filii ejus. S. Guillelmi
Dardelni. S. Gauceranni, fratris ejus. S. Fulconis, fratris eorum. S. Gu1—
donis de Filingis. S. Richardi vicedomini militis. - Conservantibus
hec, pax conservetur ¢terna. Si quis autem (quod absit!) hanc nostre
constitutionis paginam sciens contra eam temere venire temptaverit,
donec ad satisfactionem veniat, alienus a corpore et sanguine Domini
fiat. Feci autem hoc donum ego Vuido Gebennensis episcopus publice
in civitate Gebenna, in claustro beati Petri, astantibus et conlaudanti-
bus canonicis meis Alberico decano, et Witberto priore de Gondomiinio,